
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

 

 
ORDINANZA N. 4 DEL 19/01/2024 

 
 
OGGETTO: PROROGA ORDINANZA DI CHIUSURA DEL TRATTO DI MARCIAPIEDE 
DI FRONTE AL CIVICO N. 60 DI VIA MATTEOTTI, PER INSTALLAZIONE PONTEGGIO 
CANTIERE – DITTA AM2 IMMOBILIARE SNC. 
 

Il Responsabile  
Area Tecnica\\Ufficio Lavori Pubblici 

 
 
Richiamate le Ordinanze nr. 9 del 25.02.2022 e nr. 9 del 21/02/2023 con la quali è stata disposta la 

chiusura del tratto di marciapiede di fronte al civico n. 60 di via Matteotti per l’installazione di un ponteggio di 
cantiere; 

 
Considerato che in data 29.12.2023 con nr. 27826 è pervenuta al protocollo comunale la richiesta da 

parte della ditta AM2 IMMOBILIARE SNC con sede in Via Roma, 98 a Noventa Vicentina, tesa ad ottenere 
la proroga dell’autorizzazione all’occupazione di uno spazio antistante il fabbricato di cui al civico n. 60 di Via 
Matteotti, per l’installazione di un ponteggio di cantiere su una superficie di mt. 24 X 1,20 per il periodo dal 
01.01.2024 al 31.12.2024; 

 
Constatato che è stata rilasciata l’autorizzazione dal competente ufficio comunale per l’occupazione 

temporanea richiesta, prot. n. 1109 del 15/01/2024; 
 
Precisato che il Comando di Polizia Locale e l’Ufficio Tecnico Comunale hanno espresso, ognuno 

per propria competenza, parere favorevole con prescrizioni;  
 
Vista la necessità di adottare appositi provvedimenti per il buon svolgimento dei lavori suddetti;  
 
Sentito l'Ufficio di Polizia Locale; 
 
Visto l'art. 7 del Codice della Strada, D.L. 30.4.92, n. 285; 
 
Visto il D.L.gs 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;  
 

 O R D I N A 
 
 

di prorogare la chiusura del tratto di marciapiede di fronte al civico n. 60 di via Matteotti per l’installazione 
di un ponteggio di cantiere per il periodo dal 1.01.2024 al 31.12.2024, alle seguenti condizioni: 

1. Dovrà essere posizionata idonea cartellonistica provvisoria di divieto di passaggio di biciclette 
(biciclette condotte a mano) in corrispondenza del cantiere; 

2. Dovrà essere garantito il passaggio in sicurezza dei pedoni lungo l’area compresa tra 
l’occupazione e i dissuasori presenti lungo lo stesso lato della carreggiata di Via Matteotti; 

3. I lavori nel cantiere dovranno essere eseguiti durante i giorni feriali;  
In presenza del mercato settimanale del martedì i lavori dovranno essere sospesi per tutta la 
durata del mercato, e potranno iniziare dopo le ore 14:00;  
I lavori dovranno essere sospesi a richiesta della Amministrazione Comunale anche durante le 
eventuali manifestazioni che dovessero interessare Corso Matteotti, proposte dalla stessa 
Amministrazione Comunale; 

4. Dovranno essere attuate le necessarie modalità per garantire l’uscita dei mezzi “puliti” dal cantiere 
e assicurare la costante pulizia del tratto di Corso Matteotti da polveri e altri detriti; 

5. Dovrà essere assicurato il contenimento delle polveri durante i lavori di demolizione e 
movimentazione, mediante trattamento con acqua nebulizzata; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Dovrà essere effettuata la mascheratura del ponteggio realizzato sulla facciata palazzo; 
7. Il cantiere deve essere allestito in conformità alle norme in materia di sicurezza negli ambienti di 

lavoro, con adeguate protezioni atte ad impedire la caduta accidentale di oggetti nella porzione di 
strada destinata al transito, che dovrà essere garantito in sicurezza. Qualora per ragioni tecniche 
non sia possibile garantire in sicurezza l'eventuale transito pedonale, è fatto obbligo alla ditta 
richiedente di provvedere alla adeguata chiusura del percorso pedonale da ambo le direzioni al fine 
di impedirne il passaggio, con predisposizione di opportuna segnaletica di deviazione del percorso 
pedonale; 

8. Dovranno essere inoltre rispettate le disposizioni di cui all'art. 20 del DLgs 285/1992 relativamente 
alla visibilità del cantiere/occupazione; 

9. La segnaletica di cantiere dovrà essere posta in essere in conformità al DM 10/07/2002 sulla 
segnaletica temporanea in occasione di lavori e dovrà essere posizionata a cura e spese del 
richiedente. 

 

 D  I  S  P  O  N  E  
 

che la Ditta esecutrice dei lavori provveda all'apposizione della segnaletica stradale prevista dalle 
normative in materia ed alle prescrizioni indicate nei pareri dell’Ufficio Tecnico e della Polizia Locale. 

Sarà obbligo della impresa esecutrice dei lavori effettuare la continua sorveglianza del cantiere per 
garantire l'esecuzione dei lavori in condizioni di sicurezza anche ai fini della circolazione stradale. 

Il Comune di Noventa Vicentina, si intende sollevato ed indenne da qualsiasi pretesa o molestia, 
anche giudiziaria, derivante da eventuali danni a terzi causati dai lavori in corso. 

La presente ordinanza viene affissa al pubblico per opportuna conoscenza della Cittadinanza ed 
inviata alla ditta al Comando Carabinieri ed al Comando Polizia Locale ed a chiunque spetta di osservarla e 
di farla osservare. 

Verso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 gg. dalla sua pubblicazione, o 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg. dalla sua pubblicazione. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Arch. Barnaba Seraglio 
Documento Firmato Digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 


